

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

"__"____2025 года

"__"____2025 года

Наименование программногo продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2025.3

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Письмо Минстроя России от 22.08.2025 № 49743-АЛ/09

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Приказ министерства строительства Приморского края от 07.03.2025 № 85-пр

Наименование субъекта Российской Федерации

25. Приморский край

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Приморский край

Осуществление технологического присоединения объекта по адресу:
(наименование стройки)

Строительная площадка жилого дома
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Реконструкция ВЛ 6 кВ ф Телецентр
(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом

Основание

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен III квартал 2025 года

Сметная стоимость	1 981,84 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	1 981,84 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	311,63 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	126,47 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	457,05 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	170,11 чел.-ч.

				Количество	Сметная стоимость, руб.
--	--	--	--	------------	-------------------------

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Воздушные линии электропередачи 6 кВ. Демонтажные работы											
2	ГЭСН33-04-042-02	Демонтаж опор ВЛ 0,38-10 кВ: без приставок одностоечных с подкосом	шт	26	1	26					
	421/нр_2020_прил.10_т.2_п.2 .1_гр.3	Производство работ осуществляется в горной местности: на высоте свыше 1500 до 2500 м над уровнем моря ОЗП=1,25; ЗПМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			45,5					30 643,68
	1-100-35	Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	1,75		45,5			538,79	1,25	30 643,68
	2 ЭМ										92 785,37
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			49,14					37 715,02
	91.04.01-031	Машины бурильно-крановые на автомобильном ходу, диаметр бурения до 800 мм, глубина бурения до 5 м	маш.-ч	0,96		24,96	2 088,77	1,51	3 154,04		78 724,84
	4-100-050	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,96		24,96			655,92	1,25	20 464,70
	91.06.06-011	Автогидроподъемники, высота подъема 12 м	маш.-ч	0,84		21,84	346,73	1,62	561,70		12 267,53
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,84		21,84			570,73	1,25	15 580,93
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,09		2,34			766,24		1 793,00
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,09		2,34			570,73	1,25	1 669,39
	Итого прямые затраты										161 144,07
	ФОТ										68 358,70
	Пр/812-027.0-1	НР Линии электропередачи	%	103		103					70 409,46
	Пр/774-027.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Линии электропередачи	%	60	0,85	51					34 862,94
	Всего по позиции									10 246,79	266 416,47
4	ГЭСН33-04-040-03	Демонтаж: 3-х проводов ВЛ 6-10 кВ с одной опоры	шт	25	1	25					
	421/нр_2020_прил.10_т.2_п.2 .1_гр.3	Производство работ осуществляется в горной местности: на высоте свыше 1500 до 2500 м над уровнем моря ОЗП=1,25; ЗПМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			50,75					32 152,66
	1-100-30	Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	2,03		50,75			506,84	1,25	32 152,66
	2 ЭМ										8 234,73
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			13,75					9 809,42
	91.06.06-011	Автогидроподъемники, высота подъема 12 м	маш.-ч	0,45		11,25	346,73	1,62	561,70		6 319,13
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,45		11,25			570,73	1,25	8 025,89
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,1		2,5			766,24		1 915,60
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,1		2,5			570,73	1,25	1 783,53
	Итого прямые затраты										50 196,81
	ФОТ										41 962,08
	Пр/812-027.0-1	НР Линии электропередачи	%	103		103					43 220,94
	Пр/774-027.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Линии электропередачи	%	60	0,85	51					21 400,66
	Всего по позиции									4 592,74	114 818,41
Всего по разделу 1 Воздушные линии электропередачи 6 кВ. Демонтажные работы											381 234,88
Раздел 2. Раздел 2. Воздушные линии электропередачи 6 кВ. Электромонтажные работы											
6	ГЭСН33-04-016-01	Развозка конструкций и материалов опор ВЛ 0,38-10 кВ по трассе: одностоечных деревянных опор	шт	26	1	26					
	421/нр_2020_прил.10_т.2_п.2 .1_гр.3	Производство работ осуществляется в горной местности: на высоте свыше 1500 до 2500 м над уровнем моря ОЗП=1,25; ЗПМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			5,2					3 156,08
	1-100-25	Средний разряд работы 2,5	чел.-ч	0,2		5,2			485,55	1,25	3 156,08
	2 ЭМ										2 235,03
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			2,86					2 040,36
	91.15.01-001	Прицепы тракторные, грузоподъемность до 2 т	маш.-ч	0,11		2,86			15,41		44,07
	91.15.03-014	Тракторы на пневмоколенном ходу, мощность 59 кВт (80 л.с.)	маш.-ч	0,11		2,86	487,94	1,57	766,07		2 190,96

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,11		2,86			570,73	1,25	2 040,36
		Итого прямые затраты									7 431,47
		ФОТ									5 196,44
	Пр/812-027.0-1	НР Линии электропередачи	%	103		103					5 352,33
	Пр/774-027.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Линии электропередачи	%	60	0,85	51					2 650,18
		Всего по позиции							593,61		15 433,98
7	ГЭСН33-04-001-01	Установка с помощью механизмов деревянных опор ВЛ 0,38; 6-10 кВ из пропитанных цельных стоек: одностоечных	шт	26	1	26					
	421/пр_2020_прил.10_т.2_п.2.1_гр.3	Производство работ осуществляется в горной местности: на высоте свыше 1500 до 2500 м над уровнем моря ОЗП=1,25; ЗПМ=1,25									
	1	ОТ(ЗТ)	чел.-ч			65,26					42 909,27
	1-100-33	Средний разряд работы 3,3	чел.-ч	2,51		65,26			526,01	1,25	42 909,27
	2	ЭМ									58 751,77
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			21,58					17 278,14
	91.04.01-031	Машины бурильно-крановые на автомобильном ходу, диаметр бурения до 800 мм, глубина бурения до 5 м	маш.-ч	0,68		17,68	2 088,77	1,51	3 154,04		55 763,43
	4-100-050	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,68		17,68			655,92	1,25	14 495,83
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,15		3,9			766,24		2 988,34
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,15		3,9			570,73	1,25	2 782,31
	4	М									8 205,10
	01.3.01.06-0051	Смазка солидол жировой Ж	кг	0,03		0,78	58,53	1,62	94,82		73,96
	01.7.15.06-0111	Гвозди строительные	т	0,00023		0,00598	70 296,20	1,42	99 820,60		596,93
	01.7.20.08-0051	Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0,02		0,52	56,11	1,98	111,10		57,77
	14.4.02.04-0182	Краска масляная МА-15, цветная	т	0,0004		0,0104			128 821,13		1 339,74
	14.4.03.03-0102	Лак битумный БТ-577	т	0,00001		0,00026	80 020,98	1,61	128 833,78		33,50
	14.4.03.04-0001	Лак каменноугольный, марка А	т	0,0006		0,0156	40 917,44	1,61	65 877,08		1 027,68
	14.5.06.03-0002	Паста антисептическая	т	0,0006		0,0156	98 039,57	1,94	190 196,77		2 967,07
	20.2.02.04-0006	Колпачки полиэтиленовые К-6	100 шт	0,06		1,56	1 031,73	1,31	1 351,57		2 108,45
		Итого прямые затраты									127 144,28
		ФОТ									60 187,41
	Пр/812-027.0-1	НР Линии электропередачи	%	103		103					61 993,03
	Пр/774-027.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Линии электропередачи	%	60	0,85	51					30 695,58
		Всего по позиции							8 455,11		219 832,89
10	ГЭСН33-04-018-01	Монтаж ограничителей перенапряжения нелинейных (ОПН) на линиях электропередачи до 10 кВ: с использованием автогидроподъемника	10 опор	0,2	1	0,2					
	421/пр_2020_прил.10_т.2_п.2.1_гр.3	Производство работ осуществляется в горной местности: на высоте свыше 1500 до 2500 м над уровнем моря ОЗП=1,25; ЗПМ=1,25									
	1	ОТ(ЗТ)	чел.-ч			1,484					1 046,85
	1-100-39	Средний разряд работы 3,9	чел.-ч	7,42		1,484			564,34	1,25	1 046,85
	2	ЭМ									405,40
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,71					506,53
	91.06.06-011	Автогидроподъемники, высота подъема 12 м	маш.-ч	3,48		0,696	346,73	1,62	561,70		390,94
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	3,48		0,696			570,73	1,25	496,54
	91.14.02-003	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 10 т	маш.-ч	0,07		0,014			1 032,59		14,46
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,07		0,014			570,73	1,25	9,99
	4	М									48,30
	01.3.01.06-1018	Смазка ЦИАТИМ-221	кг	0,3		0,06	496,96	1,62	805,08		48,30
		Итого прямые затраты									2 007,08
		ФОТ									1 553,38
	Пр/812-027.0-1	НР Линии электропередачи	%	103		103					1 599,98
	Пр/774-027.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Линии электропередачи	%	60	0,85	51					792,22

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции									21 996,40		4 399,28
11	ГЭСН33-04-020-01	Подвеска провода СИП-3 на опорах, (3 провода) при 21 опоре на км линии: с использованием автогидроподъемника	км	3,69	1	3,69					
	421/пр_2020_прил.10_т.2_п.2 .1_гр.3	Производство работ осуществляется в горной местности: на высоте свыше 1500 до 2500 м над уровнем моря ОЗП=1,25; ЗПМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			288,8532					201 724,09
	2-100-02 Рабочий 2 разряда		чел.-ч	0,91		3,3579			464,25	1,25	1 948,63
	2-100-03 Рабочий 3 разряда		чел.-ч	38,89		143,5041			506,84	1,25	90 917,02
	2-100-04 Рабочий 4 разряда		чел.-ч	19,24		70,9956			570,73	1,25	50 649,15
	2-100-05 Рабочий 5 разряда		чел.-ч	19,24		70,9956			655,92	1,25	58 209,29
	2 ЭМ										46 585,94
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			82,0656					59 125,01
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.-ч	0,64		2,3616			1 790,27		4 227,90
	4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,64		2,3616			766,66	1,25	2 263,18
	91.06.03-055 Лебедки электрические тяговым усилием 19,62 кН (2 т)		маш.-ч	2,4		8,856	11,45	1,51	17,29		153,12
	91.06.06-011 Автогидроподъемники, высота подъема 12 м		маш.-ч	18,68		68,9292	346,73	1,62	561,70		38 717,53
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	18,68		68,9292			570,73	1,25	49 174,95
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,52		1,9188			766,24		1 470,26
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,52		1,9188			570,73	1,25	1 368,90
	91.17.04-544 Генераторы бензиновые портативные, мощность до 6 кВт		маш.-ч	2,4		8,856			227,77		2 017,13
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	2,4		8,856			570,73	1,25	6 317,98
	Итого прямые затраты										307 435,04
	ФОТ										260 849,10
	Пр/812-027.0-1 НР Линии электропередачи		%	103		103					268 674,57
	Пр/774-027.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16		%	60	0,85	51					133 033,04
Всего по позиции									192 179,58		709 142,65
Всего по разделу 2 Раздел 2. Воздушные линии электропередачи 6 кВ. Электромонтажные работы											948 808,80
Раздел 3. Материалы											
12	Счёт-фактура	Провод самонесущий СИП-3 1х35 20кВ ГОСТ	1000 м	3,69	1	3,69			74 000,00		273 060,00
	Всего по позиции										273 060,00
13	Счёт-фактура	Опора деревянная одинарная пропитанная, длина 9,5 м	шт	23	1	23			9 150,00		210 450,00
	Всего по позиции										210 450,00
14	Счёт-фактура	Опора деревянная одинарная пропитанная, длина 11 м	шт	3	1	3			9 150,00		27 450,00
	Всего по позиции										27 450,00
15	Счёт- фактура	Оголовок ОГ-1	шт	5	1	5			2 200,00		11 000,00
	Всего по позиции										11 000,00
16	Счёт-фактура	Изолятор подвесной стеклянный ПС-70Е	шт	12	1	12			1 146,00		13 752,00
	Всего по позиции										13 752,00
17	Счёт-фактура	Вязка спиральная	упаковка	15	1	15			679,00		10 185,00
	Всего по позиции										10 185,00
18	Счёт-фактура	Болт анкерный	шт	30	1	30			220,00		6 600,00
	Всего по позиции										6 600,00
19	Счёт-фактура	Болт с серьгой	шт	12	1	12			300,00		3 600,00
	Всего по позиции										3 600,00
20	Счёт - фактура	Гайка М18	кг	6	1	6			440,00		2 640,00
	Всего по позиции										2 640,00
21	Счёт - фактура	Хомут в сборе	шт	46	1	46			500,00		23 000,00
	Всего по позиции										23 000,00
22	Счёт - фактура	Зажим НБ-2	шт	7	1	7			690,00		4 830,00
	Всего по позиции										4 830,00
23	Счёт - фактура	Ушко однолапчатой У-1	шт	6	1	6			365,00		2 190,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции									2 190,00
24	Счёт - фактура	Крепление ОПН	шт	3	1	3			500,00		1 500,00
		Всего по позиции									1 500,00
25	Счёт - фактура	ОПН	шт	3	1	3			3 168,00		9 504,00
		Всего по позиции									9 504,00
26	Счёт - фактура	Зажим P2x150	шт	6	1	6			150,00		900,00
		Всего по позиции									900,00
27	Счёт - фактура	Наконечник АЛ35	шт	8	1	8			30,00		240,00
		Всего по позиции									240,00
28	Счёт - фактура	Краска-спрей	шт	1	1	1			350,00		350,00
		Всего по позиции									350,00
29	Счёт - фактура	Скоба двухлапчатая	шт	6	1	6			45,00		270,00
		Всего по позиции									270,00
30	Счёт - фактура	Знак безопасности	шт	15	1	15			100,00		1 500,00
		Всего по позиции									1 500,00
31	Счёт - фактура	Изолятор ШФ-20 Г1	шт	46	1	46			960,00		44 160,00
		Всего по позиции									44 160,00
32	Счёт - фактура	Болт Ш-24-Д	шт	10	1	10			420,00		4 200,00
		Всего по позиции									4 200,00
33	Счёт - фактура	Спуск заземления	шт	1	1	1			420,00		420,00
		Всего по позиции									420,00
		Всего по разделу 3 Материалы									651 801,00
		Итого по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									1 307 159,75
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									311 632,63
		Эксплуатация машин									208 998,24
		Оплата труда машинистов (Отм)									126 474,48
		Материалы									660 054,40
		Строительные работы									1 981 844,68
		в том числе:									
		оплата труда									311 632,63
		эксплуатация машин и механизмов									208 998,24
		оплата труда машинистов (Отм)									126 474,48
		материалы									660 054,40
		накладные расходы									451 250,31
		сметная прибыль									223 434,62
		Всего ФОТ (справочно)									438 107,11
		Всего накладные расходы (справочно)									451 250,31
		Всего сметная прибыль (справочно)									223 434,62
		ВСЕГО по смете									1 981 844,68
		справочно:									
		Затраты труда рабочих					457,0472				
		Затраты труда машинистов					170,1056				

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)											

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.